ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по недропользованию Камчатского края

(далее — Комиссия)

г. Нетропавловск-Камчатский 24.11.2022 № 10

Председатель Комиссии: Кумарьков А.А..

Присутствовали: Браун Л.А.. Грашовень С.С., Дронин А.В., Железнова Л.Ю,
Касьянюк Е.Е., Лесин А.М., Орлов А.А., Труфанов В.А.

Приглашенные: оперуполномоченный отдела № 3 Управления экономической
безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Камчатскому краю
лейтенант полиции Бондарева Н.К.

В соответствии с пунктом 3.3 Положения о Комиссии по недропользованию
Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства Камчатского
края от 10.07.2009 № 276-П, Комиссия по недропользованию Камчатского края
правомочна принимать решения (по списочному составу 13 человек, присутствуют
9).

Новестка заседания:

1.О рассмотрении заявочных материалов на предоставление права
пользования участками недр местного значения без проведения аукциона:

— общества с ограниченной ответственностью «Начикинское» (далее - ООО
«Начикинское») о предоставлении права пользования участком недр местного
значения «Укинский-З» для геологического изучения в целях поисков и оценки
технических подземных вод, их разведки и добычи (исх. от 01.11.2022 № 31/10,
вх. от 01.11.2022 №26/5893);

— общества с ограниченной ответственностью «Медикал Трейд» (далее —

ООО «Медикал Трейд») о предоставлении права пользования участком недр
местного значения «Левопиначевский» для геологического изучения в целях
поисков и оценки месторождения песка строительного (исх. от 09.11.2022 №б/н,
вх. от 09.11.2022 №26/5999),

2.0 рассмотрении заявки акционерного общества
«Камчатскстройматериалы» (далее — АО «Камчатскстройматериалы») на
изменение границ участка недр, предоставленного в пользовании по лицензии на
пользование недрами ПТР 05209 ТЭ с целевым назначением и видами работ
«добыча и переработка строительного камня месторождения диабазов «Сопка
Петровская», в сторону увеличения на глубину (исх. от 22.11.2022 № 91,
вх. от 22.11.2022 №26/6289).

3. Разное.

2

1. О рассмотрении заявочных материалов на предоставление права
пользования участками недр местного значения без проведения аукциона

Слушали: Бычкова А.Т., Железнову Л.Ю...; выступили: Кумарьков А.А.,
Браун Л.А., Лесин А.М., Труфанов В.А.

КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
Представленные ООО «Начикинское» и ООО «Медикал Трейд» заявочные

материалы на получение права пользования указанными участками недр местного
значения соответствуют требованиям части 33 и 36 Административного регламента
предоставления Министерством природных ресурсов и экологии Камчатского края
государственной услуги по подготовке материалов для принятия решения о
предоставлении права пользования участками недр местного значения на
территории Камчатского края без проведения аукционов, утвержденного приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края от 16.12.2021
№410-П (далее — Административный регламент).

ПО ИТОГАМ ГОЛОСОВАНИЯ РЕШИЛИ:

1. Руководствуясь пунктом 7 статьи 10.1 Закона Российской Федерации от
21.02.1992 «О недрах» (далее — Закон «О недрах»), Порядком предоставления в
пользование участков недр местного значения на территории Камчатского края,
утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 20.04.2022
№ 197-П, Административным регламентом, рекомендовать—Министерству
природных ресурсов и экологии Камчатского края (далее — Министерство):

1.1. Предоставить ООО «Начикинское» право пользования участком недр
местного значения «Укинский-3» для геологического изучения в целях поисков и
оценки технических подземных вод, их разведки и добычи сроком на 25 лет;
голосовали: «за» — 8, «против» — нет, «воздержался» - 1 (Труфанов В.А.).

1.2. Предоставить ООО «Медикал Трейд» право пользования участком
недр местного значения «Левопиначевский» для геологического изучения в целях
поисков и оценки месторождения песка строительного сроком на 7 лет;
голосовали: «за» — 8, «против» — нет, «воздержался» — 1 (Лесин А.М.).

2. О рассмотрении заявки АО «Камчатскстройматериалы» на изменение
границ участка недр, предоставленного в пользование по лицензии на
пользование недрами ПТР 05209 ТЭ,в сторону увеличения на глубину

Слушали: Браун Л.А.; выступили: Кумарьков А.А., Орлов А.А., Труфанов В.А.

КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Порядок установления и изменения границ участков недр, предоставленных
в пользование для геологического изучения недр и (или) разведки и добычи
полезных ископаемых, установлен Положением об установлении и изменении
границ участков недр, предоставленных в пользование, утвержденным

а3

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.05.2012 № 429
(далее — Положение).

В соответствии с абзацем вторым пункта «б» части 8 и пунктом «б» части 11

Положения изменение границ участка недр в сторону его увеличения на глубину
осуществляется на основании заключения государственной экспертизы запасов
полезных ископаемых и подземных вод, поставленных государственный или
территориальный баланс запасов полезных ископаемых (далее — баланс), в случае
подтверждения с помощью геологической и иной информации о недрах данных о
том, что полезные ископаемые на нижележащей части недр за пределами участка
недр, поставленные на баланс, являются частью месторождения этого полезного
ископаемого. При этом изменение границ участка недр допускается таким образом,
чтобыв эти границы вошел весь объем поставленных на баланс запасов полезных
ископаемых на нижележащей части недр за пределами участка недр, при условии,
что такие запасы являются частью месторождения полезного ископаемого,
расположенного на участке недр. В соответствии с частью 10 Положения изменение
границ участка недр в сторону его увеличения на глубину возможно в целях
геологического изучения и (или) разведки и добычи того вида полезных
ископаемых, который указан в лицензии на пользование недрами, и только при
соблюдении следующих установленных условий:

— на день подачи заявки предлагаемая к включению в границы участка недр
часть недр является сопредельной по отношению к предоставленному в
пользование участку недр;

— в отношении предлагаемой к включению в границы участка недр части
недр не принято в установленном порядке решение о проведении конкурса или
аукциона на право пользования участками недр или о предоставлении в
пользование по иным основаниям, установленным Законом Российской Федерации
«О недрах».

В соответствии с частью 14 Положения заявка АО
«Камчатскстройматериалы»об изменении границ участка недр местного значения,
предоставленного по лицензии на пользование недрами ПТР 05209 ТЭ с целевым
назначением и видами работ «добыча и переработка строительного камня
месторождения диабазов «Сопка Петровская» (далее соответственно — УНМЗ;
лицензия ПТР 05209 ТЭ) в сторону его увеличения на глубину, содержит
необходимые сведения о пользователе недр, информацию об УНМЗ, границы
которого предлагается изменить (вид пользования недрами, номер лицензии на
пользование недрами, дата государственной регистрации лицензии). Документы,
обосновывающие необходимость изменения границ УНМЗ (Отчет о результатах
работ по объекту «Геологоразведочные работы по доразведке месторождения
строительного камня «Сопка Петровская» с подсчетом запасов строительного
камня по состоянию на 01.06.2019 (далее — отчетные материалы); положительное
заключение государственной экспертизы Министерства от 04.05.2022 № 10-ТПИ-
СК/2020; документы, определяющие уточненные границы горного отвода —

горноотводный акт от 07.12.2018 № 41-0075-00011) имеются в распоряжении
Министерства.

В отношении

—
рассматриваемого|УНМЗ  отчетными

—
материалами

подтверждено, что полезные ископаемые на нижележащей части недр за пределами

4

УНМЗ, поставленные на баланс, являются частью месторождения строительного
камня «Сопка Петровская», предлагаемая к включению в границы УНМЗ часть недр
является сопредельной, по ней утверждены и поставлены на баланс запасытого же
вида полезного ископаемого, который указан в лицензии ПТР 05209 ТЭ, и в
отношении неё не принято в установленном порядке решение о проведении
конкурса или аукциона на право пользования недрами или о предоставлении в
пользование по инымоснованиям, установленным Законом Российской Федерации
«О недрах».

По итогам рассмотрения заявки Комиссия считает целесообразным изменить
границы УНМЗ, предоставленного в пользование АО «Камчатскстройматериалы»
по лицензии ПТР 05209 ТЭ, в сторону увеличения на глубину. В соответствии с
частью 28 Положения, пользователем недр при изменении границ участков недр в
сторону увеличения на глубину уплачивается разовый платеж за пользование
недрами в размере, определяемом в порядке, установленном постановлением
Правительством Российской Федерации от 28.12.2021 № 2498 «Об определении
размера разовых платежей за пользование недрами на участках недр, которые
предоставляются в пользование без проведения аукционов».

ПО ИТОГАМ ГОЛОСОВАНИЯ РЕШИЛИ:

2. Руководствуясь статьей 7 Закона «О недрах» и Положением,
рекомендовать Министерству изменить границы УНМЗ, предоставленного в
пользование АО «Камчатскстройматериалы» по лицензии ПТР 05209 ТЭ, в сторону
увеличения на глубину до абсолютной отметки +150 метров

голосовали: «за» — 8, «против» — нет, «воздержался» — 1 (Труфанов В.А.).

Председатель Комиссии: —Де А.А. Кумарьков
; у

й

Члены Комиссии:

ии,В.А. Труфановп_
Л.Ю. Железнова